
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 50 del 27/03/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ALIMENTAZIONE 11 marzo 2008, n. 114
 
Contributo alle spese di abbattimento ed estirpazione di palme infestate dal Rhynchophorus ferrugineus
in ambito di verde pubblico e privato.
 
 
L’anno 2008 addì 11 del mese di marzo, nella sede del Settore Alimentazione presso l’Assessorato alle
Risorse Agroalimentari -Lungomare Nazario Sauro n° 45-47 - BARI.
 
Il Dirigente f.f. dell’ Osservatorio Fitosanitario Regionale sulla base dell'istruttoria effettuata dal
responsabile della Posizione Organizzativa, riferisce quanto segue:
 
Il Rhynchophorus ferrugineus (di seguito chiamato Punteruolo) è un coleottero curculionide che attacca
numerose specie di palme e la cui presenza in Puglia è ormai acclarata, soprattutto nelle province di
Brindisi, Lecce e Bari.
 
Considerato che difficilmente è possibile debellare l’insetto quando è già penetrato nell’interno del tronco
della pianta ospite e che la sua azione provoca la morte della palma infestata.
 
Considerato che si devono attuare azioni per impedire la diffusione del Punteruolo che sta causando
seri danni al verde pubblico e privato della Puglia, azioni basate soprattutto su interventi di profilassi di
carattere preventivo come l’individuazione tempestiva dei possibili focolai e l’altrettanto tempestivo
abbattimento delle piante irrimediabilmente compromesse o morte.
 
Considerato che nelle aree o centri urbani in cui si è già riscontrata la presenza dell’insetto, anche le
amministrazioni comunali si sono attivate per l’individuazione delle piante infestate al fine di procedere
alla loro immediata distruzione avvalendosi degli enti o società con cui sono convenzionate per la
raccolta dei rifiuti urbani.
 
Considerato che tutte le operazioni di abbattimento, trasporto e distruzione delle piante sono da
eseguire con la massima cautela ed attenzione per scongiurare la diffusione del parassita.
 
Considerato che l’abbattimento e lo smaltimento di una pianta infestata ha un costo notevole e ciò può
essere di ostacolo alla collaborazione dei privati con l’Osservatorio fitosanitario regionale, sia nella
segnalazione di piante eventualmente infestate che nel loro corretto abbattimento e smaltimento .
 
Considerato che è necessario e auspicabile che i Comuni agevolino i privati mettendo loro a
disposizione gli Enti o Società con cui sono convenzionati per la raccolta dei rifiuti urbani e applicando
dei prezzi “calmierati”.

1



 
Vista la Decisione della Commissione n. 2007/365/CE del 25 maggio 2007, con cui l’Unione Europea ha
emanato specifiche misure fitosanitarie d’urgenza, per impedire l’introduzione e la diffusione del
Punteruolo.
 
Visto il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole del 9/11/2007 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del
13/02/08, con cui è stata recepita la Decisione comunitaria e che ha disposto la lotta obbligatoria contro
il Punteruolo.
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n° 329/ALI del 06/08/07 con cui sono state impegnate delle somme
per la salvaguardia del verde pubblico a seguito di eventi particolarmente dannosi di carattere
fitosanitario.
 
Per quanto sopra riportato, si propone :
 
- di contribuire alle spese di abbattimento e smaltimento delle piante infestate presenti nelle aree
pubbliche o nei giardini privati;
 
- di determinare in - 200,00 per palma abbattuta, l’importo di tale contributo sino ad esaurimento delle
risorse;
 
- di liquidare e pagare gli importi dovuti con successivi atti dirigenziali, solo ed esclusivamente alle
amministrazioni comunali che avranno stipulato delle convenzioni con enti e società per agevolare con
l’applicazione di prezzi “calmierati” l’abbattimento e lo smaltimento di palme infestate anche in ambito
privato. Le somme saranno erogate dall’Osservatorio fitosanitario regionale dietro presentazione da
parte dei Comuni, della seguente documentazione:
 
- elenco delle palme infestate e abbattute sia in ambito pubblico che privato;
 
- verbale redatto da un Ispettore fitosanitario del Servizio fitosanitario regionale o provinciale di
accertamento della palma infestata;
 
- verbale redatto da un Ispettore fitosanitario del Servizio fitosanitario regionale o provinciale di
abbattimento della palma infestata;
 
- documento attestante il corretto smaltimento della pianta ai sensi della normativa vigente in materia di
rifiuti urbani.
 
- di ammettere a contributo anche le palme già estirpate a far data dal 06/08/07, solo per i casi in cui
l’abbattimento sia stato accertato e verbalizzato dal Servizio fitosanitario per il tramite di Ispettori
fitosanitari;
 
- di incaricare il Dirigente dell’Osservatorio ad inviare copia del presente atto all’ufficio bollettino per la
pubblicazione nel BURP, ai sensi della LR n° 13/94 art. 6 lettera g.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa

2



né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli
stessi predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
IL RESPONSABILE DELLA P.O.
Dr. Anna Percoco
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO F.F.
Dr. Antonio Guario
 
Tutto ciò premesso,
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ALIMENTAZIONE
 
- Visto il decreto legislativo n. 29 del 03/02/1993 e successive modifiche ed integrazioni;
 
- Vista la legge regionale n. 7 del 04/02/1997;
 
- Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 25/07/1998;
 
- Ritenuto per le motivazioni riportate nel testo della succitata proposta, che vengono condivise, di
adottare il presente provvedimento;
 
DETERMINA
 
- di approvare e confermare tutto quanto riportato nelle premesse;
 
- di contribuire alle spese di abbattimento e smaltimento delle piante infestate presenti nelle aree
pubbliche o nei giardini privati;
 
- di determinare in euro 200,00 per palma abbattuta, l’importo di tale contributo sino ad esaurimento
delle risorse;
 
- di liquidare e pagare gli importi dovuti con successivo atto dirigenziale, solo ed esclusivamente ai
Comuni che avranno stipulato delle convenzioni con enti e società per agevolare con costi contenuti
l’abbattimento e lo smaltimento di una palma infestata anche in ambito privato. Le somme saranno
erogate dall’Osservatorio fitosanitario regionale dietro presentazione da parte dei comuni, della
seguente documentazione:
 
- elenco delle palme infestate e abbattute sia in ambito pubblico che privato;
 
- verbale redatto da un Ispettore fitosanitario del Servizio fitosanitario regionale o provinciale di
accertamento della palma infestata;

3



 
- verbale redatto da un Ispettore fitosanitario del Servizio fitosanitario regionale o provinciale di
abbattimento della palma infestata;
 
- documento attestante il corretto smaltimento della pianta ai sensi della normativa vigente in materia di
rifiuti urbani.
 
- di ammettere a contributo anche le palme già estirpate a far data dal 06/08/07, solo per i casi in cui
l’abbattimento sia stato accertato e verbalizzato dal Servizio fitosanitario per il tramite di Ispettori
fitosanitari;
 
- di incaricare il Dirigente dell’Osservatorio ad inviare copia del presente atto all’ufficio bollettino per la
pubblicazione nel BURP, ai sensi della LR n° 13/94 art. 6 lettera g.
 
Il presente atto è composto da 3 (tre) facciate ed è stato redatto in duplice originale, di cui uno sarà
trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale e l’altro resterà agli atti del Settore, copia dello
stesso sarà trasmesso all’Assessore alle Risorse Agroalimentari.
 
Non sarà inviata copia all’Assessorato al Bilancio - Settore della Ragioneria regionale in quanto non vi
sono adempimenti di competenza, dello stesso.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo istituito presso il Settore Alimentazione.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Antonio Frattaruolo

4


